
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DEL DECRETO N. 396 DEL 25/09/2020 DI 
INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E SS.MM.II., E DI APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA E DI TUTTI I 
DOCUMENTI ALLEGATI FACENTI PARTE DELLA LEX SPECIALIS, PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO I CENTRI DI DARSENA - BAR CAFFETTERIA 
BRIGNOLE - ASIAGO SITI IN GENOVA. PERIODO 01/01/2021 - 31/12/2025 E PER 
L'EFFETTUAZIONE DI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO PRESSO I 
SUDDETTI CENTRI DI RISTORAZIONE.
CIG: 84513144F0

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Area Diritto allo Studio e del 
Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi 
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

VISTO altresì l’art. 21 – quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

Decreto del Direttore Generale nr. 401 del 28/09/2020



b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, in particolare, l’art. 23;

RICHIAMATO altresì il proprio decreto n. 396 del 25/09/2020 con cui si è proceduto all’indizione 
di  una gara d’appalto  ad evidenza pubblica mediante procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di ristorazione dei Centri di Darsena –
Bar Caffetteria Brignole – Asiago siti in Genova, per il periodo 1/1/2021 – 31/12/2025, con facoltà 
di proroga per ulteriori 2 anni, da aggiudicare mediante offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che con il suddetto decreto è stato determinato l’importo a base di gara fissando in € 
6,70 il costo per ciascun pasto erogato per un importo complessivo annuo pari a € 737.000,00 oltre 
IVA e  oneri  della  sicurezza  -  riferito  a  n.  110.000  pasti  annui  -  e  per  un  importo  pari  a  € 
3.685.000,00 oltre IVA e oneri della sicurezza riferito alla durata contrattuale di anni 5;

RILEVATO che:
• effettuata una ricognizione delle recenti procedure di gara relative ai servizi di ristorazione 

universitaria  si  ritiene  opportuno  adeguare  la  base  d’asta  dell’unità  PASTO  alle  attuali 
proposte presenti sul mercato (da € 6,70/cad a € 7,00/cad);

• a tale adeguamento corrisponde la necessaria  disponibilità  di  fondi per l’annualità  2021, 
annualità di avvio dell’esecuzione dell’appalto di cui trattasi;

RITENUTA pertanto l’opportunità di fissare il costo del pasto per l’importo di € 7,00 cad. tenuto 
anche conto che, con la nuova gara indetta con il citato decreto n. 396 del 25/09/2020, era stato 
escluso il  servizio di  ristorazione  del  Centro di  Puggia in quanto al  momento inagibile,  con la 
conseguenza di aver pertanto ridotto il numero di pasti per l’intero periodo contrattuale;

RITENUTO pertanto opportuno, essendo mutata la situazione di fatto che non era prevedibile al 
momento  dell’adozione  del  provvedimento  di  indizione  della  gara  di  cui  al  decreto  n.  396 del 
25/09/2020, procedere alla revoca di tale decreto di indizione della procedura di gara in oggetto;

RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 21 quinquies della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. secondo cui 
la Pubblica Amministrazione ha il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo 
adottato  per  sopravvenuti  motivi  di  interesse ovvero nel  caso di  mutamento  della  situazione  di 
fatto,non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, al fine di perseguire il principio 
di buon andamento ed efficienza che devono ispirare l’operato della Pubblica Amministrazione;

VERIFICATA, pertanto, nel caso specifico, la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in 
autotutela, ai sensi del citato art. 21 quinquies della legge 07.08.1990, n. 241;

CONSIDERATO che il  potere di revoca in autotutela  di un bando di gara rientra  nella  potestà 
discrezionale  della  stazione  appaltante  ove  vi  siano  concreti  interessi  pubblici  che  rendano 
inopportuna o sconsigliabile nell’interesse pubblico la prosecuzione della gara;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  procedimento  individuato  con  il  richiamato  decreto  n. 
396/2020;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07.08.1990 
n. 241 e s.m.i., del decreto del Direttore Generale n. 396 del 25/09/2020 avente ad oggetto: 



“Indizione  procedura aperta,  ai  sensi  art.  60 del  d.lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante 
utilizzo della piattaforma telematica Sintel di Aria SpA, per l’affidamento del servizio di 
ristorazione dei Centri di Darsena –Bar Caffetteria Brignole – Asiago siti in Genova, periodo 
01/01/2021 -  31/12/2025 e per  l'effettuazione  di  lavori  di  ristrutturazione  e  risanamento 
presso i suddetti Centri di Ristorazione. – CIG: 84513144F0”, del bando di gara e di tutti i  
documenti facenti parte della lex specialis della procedura di gara indetta;

2. di procedere all’indizione di una nuova gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  per l’affidamento del servizio di ristorazione dei Centri di 
Darsena –Bar Caffetteria Brignole – Asiago siti in Genova, periodo 01/01/2021 - 31/12/2025 
e per l'effettuazione di lavori di ristrutturazione e risanamento presso i suddetti Centri di 
Ristorazione fissando in € 7,00 il  costo del pasto a base di gara oltre IVA e oneri  della 
sicurezza e determinando pertanto di conseguenza l’importo contrattuale,  per un numero 
complessivo di 110.000 pasti annui e 550.000 pasti per la complessiva durata dell’appalto di 
anni 5;

3. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art.  23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

4. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-09-28T16:57:34+0200
	ROBERTO DASSO




